
 

 

               Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    -   Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” 

Via Affogalasino, 120 - 00148  Roma 

tel. e Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580 

 e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it  PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivogramsci.it 

 

CUP: C84D16000010008 

CIG: Z0720EDB2B 

       Roma 18/01/2018 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di attrezzature e servizi relativi alla 

realizzazione del progetto Atelier Creativi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

I.C. “A. GRAMSCI” 

 

VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GRAMSCI
C.F. 97558910580 C.M. RMIC8B800Q
RMIC8B800Q - Ufficio Protocollo

Prot. 0000300/U del 18/01/2018 13:36:04

mailto:RMIC8B800Q@istruzione.it
mailto:RMIC8B800Q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/


 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.L.gs. n.56 del 19 aprile 2017 c.d.”Correttivo” del Codice dei contratti; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n.207); 

VISTA la Procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 

educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano nazionale per la 

scuola digitale (PNSD). Avviso pubblico 13 marzo 2016, n. 5403;  

VISTA la domanda di adesione inoltrata il 21/04/2016 al progetto di realizzazione di atelier 

creativi, relativo all’Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 

educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale 

Scuola Digitale (PNSD) prot. n. 5403 del 16 marzo 2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 44/17 del 29/03/ 2017 con la quale è stato approvato il 

progetto per la realizzazione di Atelier Creativi;  

VISTA la nota  MIUR Prot. n. AOODGEFID/35506 del 07/09/2017 con cui viene comunicata  

l’ammissione al finanziamento (€ 15.000,00 dal Miur;)  con diritto all’erogazione dell’acconto nella  

misura del 30% dell’importo richiesto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 52/17 del 28.09.2017 di assunzione nel Programma 

Annuale 2017 del finanziamento per il progetto per la realizzazione di Atelier Creativi;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura ed il servizio che si 

intende acquisire nella sua interezza progettuale; 

VISTO il Decreto di Revoca prot. 214 del 15/01/2018 della Determina a Contrarre prot. 4408 del 

14/12/2017;  



 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto  

Si decreta l’avvio di una nuova procedura negoziata sul portale MEPA (c.d. “RDO”) relativa alla 

realizzazione di “Atelier Creativi” (nota di ammissione al finanziamento, MIUR Prot. n. 

AOODGEFID/35506 del 07/09/2017) con richiesta di offerta (ai sensi dell’art.36, del D.Lgs 

50/2016) per l’affidamento del servizio e della fornitura di lotto unico come da scheda allegata alla 

presente determina. (All. 1). 

Saranno invitati alla procedura almeno 5 operatori economici presenti sul MePa e selezionati 

secondo i seguenti criteri:  

- Area di consegna e sede legale e operativa nel territorio nazionale; 

- Iscrizione alle categorie attinenti l’oggetto della gara (Office 103; ICT 2009) 

- Esperienze pregresse e fatturato specifico di lavori analoghi effettuati per le istituzioni 

scolastiche; 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 34 del D. I. 

44/2001, secondo i sub-criteri stabiliti nel Disciplinare di Gara.  

L’appalto sarà aggiudicato ai sensi dell’art. 95  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, a favore del minor 

prezzo praticato sulla base d’asta. 

 

Art. 3 Importo  

L'importo complessivo, relativo all'intero contratto, potrà ammontare fino ad un massimo di € 

14.400 (Quattordicimilaquattrocento/00) IVA compresa.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione  

La fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 90 giorni decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof. Bruno Aletta. 

 

                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                          Prof. Bruno Aletta 
 

http://www.codiceappalti.it/

		2018-01-18T13:31:05+0100
	ALETTA BRUNO
	undefined




